GOVERNO MUNICIPAL DE

CNN: 23.718.365/0001-€0 - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO
DE MAOS DADAS COM O POVO

LEI N° 493/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

DENOMINA TEMOTEO FERREIRA

CHAVES A PRAÇA DA IGREJA DE SANTA

TEREZINHA DO MENINO JESUS,

LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE

BARRIGUDA, S/N, ZONA RURAL,

MUNICÍPIO DE ARARENDÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR ARISTEU ALVES EDUARDO, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE ARARENDÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições

legais, especialmente com fundamento no art. 110 da Lei Orgânica Municipal,

Faço saber que a Câmara Municipal de Ararendá-CE,

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada Temoteo Ferreira Chaves a praça

da Igreja de Santa Terezinha do Menino Jesus, situada na localidade de

Barriguda SN, zona rural, Ararendá-CE, conforme planta baixa em anexo, parte

integrante desta Lei.

Art. 2° Conforme vedação estabelecida na

, que proíbe a atribuição do nome de pessoas vivas

a logradouros públicos, como ruas e praças, segue em anexo certidão de óbito

da pessoa homenageada, parte integrante desta Lei.

Art. 3° Para fins de demonstrar a idoneidade do

homenageado em vida, segue em anexo biografia, parte integrante desta Lei.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Ararendá — Ceará, aos

quatorze (14) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025).
ARISTEU ALVES Assinado de forma digital

por ARISTEU ALVES

EDUARDO:4438 EDUARD0A4381778391
Dados: 2025.08.14 1622:47

1778391 -0300'

ARISTEU ALVES EDUARDO
PREFEITO MUNICIPAL

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararencla-CE - CEP: 62210-000 gabinete@ararenda.ce.gov br

4a;'t
tvtxrini.ararendaxe.gov.br X" '16A 4-1188 / b3. -1039 /prefeituradeararendaoficial

Fl. 1

GOVE.0 MUNICIPAL DE

DE MÃOS DA DAS COM O POVO

CNPJ 23.718.365/00a - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1- PLANTA BAIXA (LOCALIZAÇÃO)

01

A. AN II ia 1.!KO.

c..

02

lEAN
RODRIGUES'-‘':'
SABIN10.05
180158343 LEVANTAM NTO TOPOGRÁFICO

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararendá-CE - CEP: 62210-000 gabinete@ararenda.c.e.gov.br
Fl. 2

www.ararenda.ce.gov.br No (88) 3633-1188 / 3633-1039 rag/prefeituradeararendaoficral

•

GOVERNO MUNICIPAL DE

CNN: 23.718.36S/0001-60 - CGF: 06.920305-1

GABINETE DO PREFEITO
DE MÃOS DADAS COM O POVO

ANEXO II— CERTIDÃO DE ÓBITO

RFPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de óbito
NONIE

1EM01 EU FERREIRA CHAVES

00111 073411

MATRICULA
016295 01 55 2004 4 00005 108 0003241 16

31.30 (1911 1%1 -100(1111.1 ID101

FASCIA.PT1) PPARDA — IFCASANXA) • tIL anow

NATUILkUDADL

No+, R insaCCT.

nuArA0tor_stot.ci4

fvu_NcEsuku FERREIRA alAVE-ti. nRASIIJNA FERREIRA citAvr.s. , NOVA RUSSAS-CE CEP
62.200-000

btx t mr.mi) Dr ior Ine acto   11111011

Sr Canora bkoodade -161571 lr 1016160700

TA L DMA DD PAU CIMICtiff)

Frll E OOIS DE MAIO DE POIS MIL E 1.711A7710 i• 7 hur i 30 mopoinOI

IDCAL DL rALLCININTO

1.190VA MISSAS:CL Nota Raviattl

CAL Sk M011111

5E141 Assisrt.Non mune^

DIA ML) ANO

12 1L2if

3 IFI'L T A N LN10411114 Ir 401.0~4 • reml•ielm, •••A•ri4•1

rcutritkuo SOLAR E EERNO, NOVA RIISSASAl.

NOW 1 71,14LR0 DL DDC1, 4r2.10 DO ML01(13 Ql I AT LVID( 001110

r . DeclaraçAo dc ób6o

.. Á% riliAçoi3 / ANDIAÇOV. A titr.v r ia

Aio n1~ no l_nn» C•5. h Ikeuth lUZ. 101,  o ii 3711 ar 21 5 7 rektedo nllo da.ou *c.'tutialo

conNsUo, ficando Moo] e tsr,1, • tn1CriEiV, c rre ça•ado ia" 1311w Mendes timbra. Segosile Ni* de

Certidão

DL CLAN.A...a1

rniksctsco DA) CHADAS MENIX3 CRAVES

nsorm-nri rit k0 0110

RO 161521 SPSKT. FC LIVROU-1, 11.3 71 E V. ti R310 21)5 CPI Mi 114 00-04.

•
etalieitaide

daAi an
ou quando necessário para identificação de / seu portador

calit paio iftrilo oiaçács calam] acua/ nio rattalifit spmenusio do

ESIOLE MENTO: RI MJ/ FERSIOK: RS 1,71 EAAlli.r: its Ui I RSIP- R51.14 115: RS 0,09 SE O: RS 1.14

illilltlfie0O110II /17L111110 (MI. 1 Tale/limo In et ,011A fal • NI 'MI

c.ta ~O ~cai rufa
411.9.1, GOID1 lAKÇfl MI TI
1011$11 1 1.14arrtaleas
Mala 1$ALWIl611101~.1 NI
allelarWral allattall0
.01 è atmai. a

1.1~ Imem MIA ( are W1
—1 Fada 'MJ

d igo.

.....•••••••••••140.-~
mer ~..M4.

0 .111

C.411.11
.011 atum.ez.s•

bur

7 .

11•11110

tt
L74'61 1TURI1

9 Rua Henrique Soares, 477. Centro, Ararenda-CE CEP: 62210-000

444,.00~~.1/0.C. .gow.br• i.,3e9) .36 3.?- 7 788 ,/ 3633- 703-9

gabinete@ararenda.ce.gov.br

prefeituradeararendaoficial
Fl. 3

GOVERNO MUNICIPAL DE
CNP). 23.718.365/0001-60 - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO
DE MÃOS DADAS COM O POVO

ANEXO III

BIOGRAFIA — TEMOTE0 FERREIRA CHAVES

Temóteo Ferreira Chaves, natural da cidade de Nova Russas - Ce. Nascido em

22 de agosto de 1910, filho de Vescelau Ferreira Chaves e Brasilina Ferreira

Chaves, casou-se com Elimar Mendes Chaves, desse matrimônio nasceram 8

filhos. Apesar de pouca escolaridade tendo cursado apenas o primeiro grau

exerceu várias profissões, mas estabilizou-se como tabelião, tendo exercido

essa função por 46 anos na Comarca de Nova Russas, Estado do Ceará. Além

do tabelionato, exerceu várias outras funções ao longo de seus 85 anos, para

citar as principais: Inspetor escolar, Promotor de justiça adjunto, Escrivão

Eleitoral da 48° zona, membro da comissão municipal de preços, como

representante do consumidor. Secretário da Prefeitura Municipal de Nova

Russas, Vereador da Câmara Municipal de Nova Russas no período de

25/03/1955 a 10/03/1959. Após sua saída do tabelionato, continuou sua

caminhada dando consultoria no seu escritório e sempre fazendo viagens aos

seus terrenos pelo interior para se inteirar de seus negócios. Bastante

comunicativo, mesmo com a saúde debilitada nos últimos anos de vida, todo

dia, dava sua caminhada pela cidade para rever os amigos e bater aquele papo.

Após as complicações de uma cirurgia, faleceu aos 94 anos, no dia 22/05/2004.

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararencia-CE - CEP: 62210-000

bov. br (S) 63-13  188 3633 -1,09

gabinete@ararenda.ce.gov.br

QD -i)refeituracleararenclaoficia1

Fl. 4